aliquando nimius mali feruor, cupiditatum stimulus obtundet, voluptas fastidium pariet, sensim ad aures, & per aures in animum saniora consilia illabentur, & quanto seriùs tanto certius & plenius admittentur, ipsamq; illam ad meliora tarditatem, partim contentiorem, partim perseuerantiorẽ virtutis cursum effecisse, ideoq; quodammodo necessariam fuisse cognosces.

Quid? quòd illa ipsa quæ aduersa fronte pugnare putabamus, Deo dante id quod volumus maximè prouehant? Vnde alicuius fortunas erigere volebamus, inde in grauiorem iacturam incidens bonis omnibus euertitur. En ex ope nostra damnum; at id animaduertens alter, miseretur hominis, & melioribus restituit, vel ipsemet eiusmodi artem parum sibi conuenientem animaduertens, ad alia suæ industriæ naturæq; aptiora conuertitur, modicoq; contentus ibi melius uiuit. ecce quam ex ope nostra non damnum, sed magnum cõpendium fecerit.

Reprehendis errantẽ amicum, is autem, secus quam oportuit, irascitur, mentisq; peruicacia deteriora sectatur, sustine ad modicũ tempus & spera, tantusq; illum sui erroris pudor inuadet, ut illum sis in posterum ad omnia flexilem & cereum habiturus, tibiq; atque Deo, neque hic tantum sed & in aliis plurimis, cum viro sancto sit dicturus, *Bonum mihi Domine quia humiliastime.*

Insurgunt aduersum te seu confictæ animo inimico calumniæ, seu bona fide, malè tamen assertæ criminationes graues, & cuiusmodi plures in sanctos viros legimus esse iactatas; faciamus esse atroces, multi de decoris plenas, tamq; probabiliter prolatas vt prudèter credi possint, & ad Præsidum ac Superiorum aures delatæ apud eos fidem inuenerint; addamus etiam accusantis aut deferentis gratiam apud omnes & auctoritatẽ exceptione maiorem; denique ipsemet Superior, aut vir ad eò præcellens, vt ei non concessisse sit temerarium, in eam sit fraudem inductus, vt te in omnibus velit oppugnatum, à gerendis rebus amotũ, ab ipsa si fieri posset Religiosa societate deturbarum; alios plurimos, quod consequens est, in eandem secum sententiam abducat, iam à te tui prius familiares recedant, inutilis, contemptus, despectus habeatis, nulla in posterum resurgendi spes esse relicta videatur, de tui opinione, honore, exstimatione conclamatum sit. Hic tu si steteris interritus, si neque vano pauore trepidaris, neque ignauo luctui indulseris, neque ad defensionũ artificiosa argumenta confugetis, neq; ad eblandendos hominũ fauores obnoxium animum demiseris, Deo verò causam tuam totã iudiciumq; commiseris, illi sortes tuas, vitam, famam, agenda, non agenda tradideris, sola ipse & tota tua spes sit; te quidem aliquantulum exerceri & perfici patietur, ac interim intimos animi sensus mirifica consolatione mulcebit, at mox exurget in iudicium, & ex oriente Sole iustitiæ, fallax mendaciorum caligo dissolabitur: *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur, Isaiã 58. & anteibit faciem tuam iustitia tua, & gloria Domini colliget te. Pro confusione duplici & rubore, duplicia possidebis, letitia sempiterna erit tibi. Vocaberis fortis iustitia. plátatio Cap. 61. Domini ad glorificandum, cuius folium in æstu non defluit, neq; radices tempe-*

stare contumeliantur. Tunc, Deo omnia gubernante, cunctorum subito mutabuntur voluntates, ad benevolentiam flectentur, nec de alia re propensius quam de te ornando cogitabant. Inexpectatam animorum conversionem ipse miraberis, experieris impugnatione præterita tantam amoris tui accessionem factam, tantum opinioni ac famæ tuæ incrementum additum, nunquam ut tibi blandus hominum fauor tantum, quantum patienter moderateque tolerata criminatio conferre potuisset: dicesque cum Propheta: *Fortitudinem meam ad te Domine custodiam, quia Deus susceptor meus es. Deus ostendit mihi super inimicos meos. Si dicebam, Morus est pes meus: misericordia tua Domine adiuuabat me. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tue letificauerunt animam meam. Beatus homo quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum.*

Psal. 58.

Psal. 93.

Tuis igitur conatibus faueant, non faueant, adspirent, obsistant homines, tu si quid Deo consulente aggressus es, contra spem spera, serius, ocius, qua non putas via, quo minimè reris tempore, processura omnia, exitumque; qua non credis habitura confidito; imò verò quo desperatiora, pluribus aduersantibus, omnia putantur, tanto magis diuinæ bonitati & sapientiæ credito incumbere, ut desiderium atque actionem à se inspiratam suo etiam fauore comite ad finem usque perducatur.

CAPUT XV.

In iis in quibus deficiamus, quomodo firmanda spes.

QVemadmodum hæc spei firmioris incitatio tum maximè curanda, cum ea fortis impugnetur maximè; ita quoque diligentissimè, & nescio annon etiam maiore sollicitudine, idem est præstandum, quoties intrus, à nobis ipsis, aliqua debilitandæ spei occasio innascitur. Corporis inualetudine grauiore, vel prolixiore, statisque circuitibus recurrente, si consiliorum, ceptique cursus continuatio intercipitur, si pietatis, orationis, virtutumque adamata exercitatio infringitur, si literaria necessariorum scientiarum studia interrumpuntur, si in perpetuum à præstantis muneris, puta sacrificij, functione remoueris, an propterea debilitata spes angore mutabitur? absit: nec enim diuinæ particulam auræ, animi inquam nostrum, terrenis usque ad eò hebetari artibus, molique corporeæ usque quaque; obnoxium esse patiendum est: ea quidem quæ nisi ministerio membrorum peragi nequeant, sunt necessariò relinquenda, quoties vires corporis obsequi menti nequeunt; at vegeta spes, hæc tibi abundè damna pensabit, suas omnium rerum vicissitudines ostendet, virum fortem duris exercitiis, in tempore restituendum robur; sin minus, nihil esse tanti, ut non illi animus exstet; scientiarum, virtutum, actionum quantumuis sacrarum, nullam esse eousque præcellentem, quin eam oporteat iustissimis atque sapientissimis diuinæ voluntatis decretis, subiugari ac esse conformem. Imò verò cum nihil sit quod studio, industria,

exerc.

exercitatione mea, vel aliorum, ab hominibus, aut à rebus vllis creatis, quod ab oratione, pietate, castigatione corporis, ieiunijs, omni Religioso instituto, ipso etiam sanctissimorum Sacramentorum vsu, cum inquam nihil sit quod quomodocumq; & vnde cumque, ad salutem, maioremque in aeternum, & in praesens gloriam mihi conducere possit, quin id longè melius mihi Deus ipse, quàm res vlla alia donare, vel etiam praestantiore aliquo dono compellere possit, annon planè verissimum est, id potius sperare facturum, quando me totum, omni cura deposita, eius rationibus regendum tradidero? At verò, si pro mea voluntate mihi valetudo, studia, doctores, instructores, exercitatio, & omnis opportunitas adfuerit, nonne potius timendum fuerit, ne occultas vires non inlinuante Deo, medias inter opes, & virtutum & scientiarum inops perseuerem? heu quàm multis hæc adfuerunt, & ipsi sibi defuerunt, nec ab illa potente Dei gratia de puluere suscitati sunt! quàm multi, neque docti, neque sacra celebrantes, neque prolixa meditari assueti, neque peritos ad sanctitatem efformatores nacti, Deum tamen secuti ducem, multa que simplicis mentis sinceritate ornati, illustres in omni vitæ sanctimonia progressus fecere! non quidem quòd illa sint adiumenta contemnenda cum adsunt, sed quòd neq; in illis rei summa sit reponenda, & vbi desunt, non anxie sint requirenda, sed tota vis mentis in Deum est euerterenda: ipsius autè gratia, ea omnia quibus patienter caremus, ab eò restaurabit. hæc est in sinu nostro recòdita spes, illum qui solus potest omnia, curaturum, ut patientia pauperis non poreat, sed expectatio Dei, supra omnem valetudinem, hominè, aut rem alià nobis fructum afferat plurimum. Hæc est, mi frater, verè certa, verè sancta ratio, nos ipsos, in spe semper obfirmandi; hæc si tenes, numquàm exides; omniq; casu, constanti semper tenore letaberis.

Fortassis aliquando senties, imò verò omnino senties, (sic enim nobiscum agitur) virtutis, pietatis, caritatis in te peccere desideria, retardati progressum, tardum inserpere, cupiditates reluctari, vixque, senexa mentis imperijs, errantè sentium in officio contineri, perijsse consuetam in sanctorum exercitiorum gustatione delectationem; & in amare scire id omne, quod caelestium atque aeternorum suauitate conditur; id igitur, cum in te deprehenderis, caue animo concidas, robustior spes assurgat, tibi que sit certum, nequaquam sensu nostros progressus esse merendos, sed neque de illorum diiudicatione oportere esse sollicitos, vigilandum, agendum, instandum pro viribus, & moderato decoro; vbi verò quòd nostrum est praestiterimus, cetera committenda Deo bono, sperandumque è: punice & saxo præduro manaturos fluuios, in inuio aperiendam viam: deserta tua, & solitudines tuæ, & terra ruinae tuæ aedificabuntur; pro la-